A

2.

DISSERTATIO DE LADEMIO

illud sit miseris illis hominibus, hique ad principem eiusque iudicia confugiant, ut quotidianis ipsorum commoti lamentationibus, eos liberare studeant, aut leuare ab eiusmodi onere. Perpetuae itaque atque infinitae de laudemio hoc oriuntur inter rusticos eorumque dominos lites. Nonnunquam temere atque inconsulte istas praediorum possessores iis, quibus dominium ipsorum dictum competit, inferre solent, vbi semel ius, tale poscendi laudemium, rite modoque, legibus adprobato, sibi adquisuerunt; experientia tamen quoque docet, dominos directos etiam caussa cadere, saepiusque pronunciari sententias, quae onere hoc rusticos non esse grauandos statuunt.

§. III.

Qui non penitus in iure Romano existit hospes ac peregrinus, eum haud fugit, IVSTINIANVM a quinquagesimam partem pretii domino directo fundi emphyteutici pro subscriptione instrumenti concessisse, quo ille in alium transfertur. Mihi quidem videtur imperator lege hac domino nouum ius haud tribuere; sed restringere potius id, quod usum iam per tempus quoddam obtineret, quum eum in finem partem hanc dominis adsignari declarat, ne auaritia tenti domini magnam molem pecuniarum propter hoc efflagitent: immo addit, quodusque ad praefens tempus perpetrari cognovimus ac pergit: non amplius eis liceat pro subscriptione sua, vel depositione; nisi quinquagesimam partem pretii vel aestimationis loci, qui ad aliam personam transfertur, accipere. Omnia haec extra dubitationem sunt posita, nemo tamen arbitrari debet, hac ex constitutione IVSTINIANI laudemium illud, quod a liberis propter paternum praedium per mortem patris ad ipsos translatum exigitur, deriuare. Si integrum imperatoris huius legem perlegamus, qua quinquagesimam partem domi-

no

a) L. 3. C. de iure emphyteutico.

A LIBERIS PARENTIB. SVIS SUCCESSORIS SOLVENDO

no directo concessit, eam solum de venditione in extraneum facta loqui videmus. Ne syllaba quidem ibi de successione deprehenditur, eamdemque ob causam iurisconsulti, qui legem hanc cum FRANZKIO cynosuram laudemiorum esse, persuasum habent; siue unicam normam, qua illa sunt diuidicanda, in eo conueniunt, quod liberi parentibus successuri eius ad praefationem haud sint obligati, videlicet HARTMANNVS PISTOR *b*), MATH. COLERVS *c*), GEORG. FRANZKIVS *d*), PET. PANCRATIVS KRAVSSIVS *e*), CHRIST. PHIL. RICHTER *f*), GEORG. AD. STRVVIUS *g*), IO. IOD. BECKIUS *h*) atque alii.

§. III.

QVM iure Romano laudemium nostrum fundatum esse nego: plures sese mihi offerunt rationes, cur me haud falli persuasum habeam, si institutum potius esse patrium statuam, hocque ex maiorum nostrorum institutis deriuandum esse censem. Concludo illud ante omnia ex eo, quod sit species laudemii. Quoniam tempus fuit, quo omnia patria instituta Quiritum ex legibus deducerentur; neque ullum prius validum atque aequum haberetur, quam si illud cum Romanorum legibus conuenire ostenderetur: non mirum est, quid sit, quod antiquiores iurisconsulti vna fere voce ac mente statuerent, laudemia nostra ex lege illa IVSTINIANI, supra recitata, descendere. Nominare solum ex iis volumus GEORG. FRANZKIVM *i*), GEORG. AD. STRVVIUM *k*).